attitude  à  l'égard  du  pape  d' Avignon  fut  toujours  trop  correcte 
pour  lui  attirer  de  la  part  de  la  cour  de  France  aucune  admones- 

tation -. 

Reste  à  savoir  si  cette  attitude  était  d'accord  avec  ses  senti- 

ments. C'est  ici  le  moment  d'utiliser  une  pièce  que  Jean  de  Mont- 

fort  ne  destinait  pas  à  la  publicité  :  son  secret  semble  d'ailleurs 

avoir  été  jusqu'ici  bien  gardé.  Je  parle  d'un  acte  notarié  que  le 
duc  de  Bretagne  fit  dresser,  au  château  de  Nantes,  le  30  mars  1383, 

en  présence  de  trois  conseillers  intimes  •^.  Cet  acte     contient  la 

1.  Arch.  nat.,  J  243,  n"  74;  D.  Lobineau,  t.  I,  p.  477;  D.  Morice,  t.  I,  p.  410. 
2.  Un  certain  Pierre  nommé  par  Urbain  VI  évêque  de  Dol  ne  put  sans  doute 

jamais  prendre  possession  de  son  siège.  Ce  n'est  pas,  d'ailleurs,  au  roi  de  France 

comme  on  l'a  cru  [Gallia  Christiana,  t.  XIV,  c.  1059),  mais  au  roi  d'Angleterre  qu'il 
avait  été  recommandé  (Rymer,  t.  III,  pars  iti,  p.  139).  Quant  à  Jean  [Gilbert]  ̂^ 

évêque  de  Saint-David's,  que  Boniface  IX  envoya,  comme  nonce,  «  ad  Britannie  et 
nonnullas  alias  partes  pro  quibusdam  magnis  et  arduis  nostris  et  Romane  Ecclesie 

negociis,  »  et  qu'il  recommanda,  par  lettres  du  28  avril  1391,  au  clergé  de  la  pro- 

vince de  Tours  (Arch.  du  Vatican,  Reg-,  313,  fol.  82  r°),  rien  ne  prouve  qu'il  ait 

accompli  sa  mission.  Le  même  prélat  fut,  l'année  suivante,  un  des  négociateurs  de 

la  paix  entre  les  rois  d'Angleterre  et  de  France  (Rymer,  t.  III,  pars  iv,  p.  77). 
3.  «  In  nomine  Domini  amen.  Tenore  presentis  publici  instrumenti  pateat  uni- 

versis  quod,  anno  Domini  M°  CGC"  octogesimo  tertio,  die  penultima  mensis  marcii, 
indictione  septima,  pontificatus  sanctissimi  in  Ghristo  patris  ac  domini  nostri 

domini  Glementis,  divina  providencia  pape  septimi,  anno  quinto,  in  mei  notarii 

publici  et  testium  infrascriptorum  presencia  personaliter  constitutus,  illustrissimus 

ac  potens  princeps  dominus  Johannes,  dux  Britannie,  cornes  Montisfortis  et  Riche- 

mondie,  dixit  et  proposuit  ac  etiam  protestatus  fuit  quod,  si  [diceret],  et  in  quan- 

tum, contingeret  ipsum  dicere  reverendissimo  palri  ac  domino  domino  archiepis- 
copo  Neapolitano,  sedis  apostolice  nuncio,  auctoritate  dicti  domini  pape  sibi  in